Eumæe, certe omnino hæ *sunt* ædes pulcræ Ulyssis:

facile autem dignoscendæ sunt etiam inter multas visu.
Ex aliis aliæ *ædes* sunt: instructa-est autem ei aula
muro et septis: januæ vero bene-obseptæ sunt
bifores; haud-quisquam eam vir insultaverit.

Cognosco autem, quod multi in ipsa convivia instruunt

viri; quoniam nidor quidem ascendit, intus autem cithara sonat, quam utique convivio dii fecerunt sociam.

Hunc autem respondens allocutus-es, Eumæe subulce: facile nosti; quippe neque in-aliis quidem *rebus* es stultus.

Sed age jam consultemus, quomodo futura-sint hæc opera.[TR2]

Vel tu primus ingredi ædes habitantibus-commodas, inferque-te procis; ego autem relinquer hic:

si vero vis, mane, egoque ibi præ:

ne tu morare, ne-quis te extra conspicatus

vel percutiat, vel pellat; hæc te considerare jubeo.

Huic autem respondit deinde audens divinus Ulysses: cognosco, sapio; hæc jam intelligenti præcipis.

Sed i præ, ego autem relinquer hic.

Non enim omnino plagarum inscius *sum*, neque ictuum: patiens mihi animus, quoniam mala multa passus-sum

undis et bello; cum illis et hoc quoque fiat.

Ventrem autem haudquaquam licet abscondere avidum, perditum, qui multa mala hominibus dat:

cujus gratia et naves bonis-transtris-instructæ armantur, pontum super infructuosum, mala inimicis ferentes.

Sic hi quidem talia inter se dicebant.

Atque canis caputque et aures jacens erexit,

Argus, Ulyssis audentis-animi, quem quondam ipse

nutravit quidem, neque eo fructus-est; prius vero ad Ilium sacrum

abiit. Hanc autem antea ducere-solebant juvenes viri

capras in silvestres, et cervos, et lepores:

tum vero jacebat neglectus, absente domino,

in multo stercore, quod ei antes fores

mulorumque boumque abunde fusum-erat; donec auferrent

servi Ulyssis prædium magnum stercoreturi:

illic canis jacebat Argus, plenus ricinorum.

Tunc vero, ut agnovit Ulyssem prope stantem,

cauda quidem iste adulatus-est, et aures dejecit ambas;

prope autem non-amplius tum potuit suum dominum

venire: at hic seorsum conspicatus abstersit lacrimam,

facile latens Eumæum; statim autem interrogabat sermone:

Eumæe, certe omnino mirandum, canis hic jacet in fimo;

pulcer quidem corpore est, at hoc non clare scio,

si utique et velox fuerit cursu cum forma hac,

an sic, quales quidem mensales canes virorum

sunt; deliciarum vero gratia eos nutriunt domini.

Hunc autem respondens allocutus-es, Eumæe subulce:

et sane viri canis hic est procul mortui.

Si talis esset *nunc* et corpore, atque etiam operibus,

qualem ipsum Trojam profectus reliquit Ulysses,

statim admirareris, conspicatus velocitatem et robur.

Nequaquam enim effugiebat densæ in-profundis silvæ

bellua, quamcunque egisset; nam etiam vestigiis eas perquam-
cognovit:

nunc autem tenetur malo: dominus vero seorsum a-patria

periit; hunc autem mulieres negligentes non curant.

Servi vero, quando non-amplius imperant domini,
non-amplius postea volunt justa operari.

Dimidium enim virtutis aufert late-sonans Jupiter
viro, quando ipsum servilis dies corripuerit.

Sic locutus, intravit ædes habitantibus-commodas;

ivit autem recta per-domum ad procos illustres.

Argum vero deinde fatum occupavit atræ mortis,
statim ut-viderat Ulyssem vigesimo anno.

Longe autem primus vidit Telemachus deo-similis
venientem per domum subulcum; cito autem deinde *ei*

innuit, ad se vocans: isque ubi-circumspexerat, cepit sellam
jacentem, ubi coquus insidere-solebat, carnes multas
distribuens procis, in domo convivantibus:

hanc deposuit ferens ad Telemachi mensam

ex-adverso; ibi vero ipse insedit: ei autem deinde præco

partem sumtam apposuit, e canistroque panem sublatum.

Proxime autem post illum ingressus-est ædes Ulysses,
mendico misero similis et seni,

baculo innitens; ac turpia circa corpus vestimenta indutus-erat.

Sedebat autem super fraxineum limen intra fores,

acclinatus posti cupresseo, quem quondam faber
poliverat scite et ad perpendiculum exegerat.

Telemachus vero ad se vocatum allocutus-est subulcum,
panemque totum ubi-sumserat perpulcro ex canistro,

et carnes, quantum ei manus capiebant comprehendenti:

Da hospiti hæc ferens, *inquit*, ipsumque jube
mendicare prorsus omnes obeuntem procos:
pudor autem non est bonus indigenti viro ut-adsit.

Sic dixit: ivit autem subulcus, postquam sermonem audierat;
prope vero stans verba alata *Ulyssi* dixit:

Telemachus tibi, hospes, dat hæc, et te jubet
mendicare, prorsus omnes obeuntem procos:
pudorem autem non bonum dicit esse vero mendico.

Hunc autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:
Jupiter rex, *fac* Telemachum mihi inter viros beatum esse;

et ei omnia fiant quæcunque mente sua agitat.

Dixit, et ambabus *manibus* accepit, et deposuit
ibidem, ante pedes, turpi super pera.

Comedebat autem, quamdiu cantor in ædibus canebat.

Quando ille cœnaverat, tum cessavit divinus cantor;

proci vero tumultuati-sunt per-ædes. At Minerva,
prope astans, Laertiaden Ulysssem
concitavit, ut panes a procis colligeret,
cognosceretque, quinam essent justis, quique injusti:
sed neque sic quemquam exemptura-erat malo.

Profectusque-est ire petiturus dextrorsum a-viro quoque,
undique manum porrigens, tanquam si mendicus olim fuisset.
Hi vero miserantes dabant, et admirabantur ipsum;
inter-seque interrogabant, quisnam esset, et unde venisset.

His autem locutus-est Melanthius, pastro caprarum:

Audite me, proci inclytæ reginæ,
hoc super hospite; profecto enim ipsum antea vidi:
nempe ei huc subulcus dux-fuit:
ipsum autem non clare scio, unde se genere profiteatur esse.

Sic dixit: Antinous autem verbis objurgavit subulcum:

o notissime subulce, cur vero tu hunc in-urbem
duxisti? an non satis nobis erroneus sunt et alii,
mendici molesti, conviviorum contaminatores?
an parvis-pendis, quod tibi victum comedunt domini
hic congregati, tu vero etiam alicunde hunc vocasti?

Eum autem respondens allocutus-es, Eumæe subulce:
Antinoe, non quidem bona, etiamsi strenuus sis, loqueris:
quis enim demum hospitem vocat aliunde ipse *eum* adiens,
alium scilicet, nisi eorum *aliquem*, qui artifices-sunt,
vatem, vel medicum malorum, vel fabrum lignorum,

vel etiam divinum cantorem, qui delectet canens?
hi enim vocati utique *sunt* hominum super immensa terra:
mendicum vero nemo vocarit, attriturum se ipsum.
Sed semper difficilis super omnes es procos
servis Ulyssis, præcipue vero mihi; at ego

non curo, quamdiu mihi prudens Penelope
vivit in ædibus, et Telemachus deo-similis.

Illum autem rursus Telemachus prudens contra allocutus est:
tace, ne mihi huic responde multum verbis;

Antinous autem consuevit male irritare semper

verbis asperis, incitatque etiam alios.

Dixit, et Antinoum verbis alatis allocutus-est:

Antinoe, profecto me bene, pater sicuti filium, curas,
qui *me* hospitem jubes a domo pellere
verbo violento: ne hoc deus perfecit!

Da ei *aliquid* sumtum; non tibi invideo; jubeo enim ego:
neu jam matrem meam verere hac-*in*-re, neu quemquam alium
servorum, qui in ædibus *sunt* Ulyssis divini.

Sed non tibi talis *est* in pectoribus cogitatio:
ipse enim comedere multo mavis, quam dare alii.

Illuma utem rursus Antinous respondens allocutus-est:

Telemache altiloque, animo indomite, quale dixisti!

Si ei tantum omnes præberent proci,
etiam ipsum tres menses procul-hinc domus detineret.

Sic igitur dixit; et scabellum prehensum ostendit-desub mensa,

jacens, cui quidem imponebat nitidos pedes epulans.

Ceteri autem omnes dabant impleveruntque inde peram
pane et carnibus: cito sane et erat Ulysses,
rursus ad limen profectus, dona gustaturus Achivorum:
stetit autem juxta Antinoum, et ipsum sermone allocutus-est: